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Naujas pardavimo planas is-
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simokėjimui sklypu su na
mais. Sumažinti i našai ir pra

testas išsimokejimo laikas.
Statome išsimokėjimui namus su puikiais sklypais, kiekvienam prieinamomis kainomis. Šiandien pat eikite 

ir piašykite jums reikalingo namo pavyzdžių.

Informacijos: p.ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki 5 vai. vak. Sekmadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, 33 
pas K. KORKIŠK.O. Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Sao Paulo, rua Aureliano Cuutinho, 10 
kviečia:

1. Alfonsą Sventnieką, pinigu 
gavimo reikalu.
uieiti j konsulatą arba nurodyti tikrą 
Savo adresą.

Liet. Konsulatas.

SPfiUDâ MÚSU GALYBĖ.

Kas padaryta švietimo 
srity per 15 metu.

Šių metų lapkričio raėn. 11 d. su 
eina 15 metų, kai Vilniui susidarė pir 
moji nepriklausomos Lietuvos vyriau 
sybė su prof. Voldemaru priešaky. Sun 
kios buvo pirmosios laisves dienos Lie 
tuvoi. Ginklu turėjo ginti laisvę. G re 
ta ginklo didžiausiu apsaugos priemone 
yra švietimas.

Prieš pasaulinį karą tautiškos, lie
tuviškos mokyklos Lietuva neturėjo. 
Viskas buvo rusiška. Atgavusi laisvę, 
Lietuva ypač didelio dėmesio atkreipė 
į švietimą. Švietimo sritis buvo pati 
artimiausia, nes prieš karą daug lietu 
vių šviesuolių buvo mokytojais. Čia pa 
kanka paminėti toki vardui, kaip a. a. 
prof. J. JablonsKio, prof. J. Yčo, Vokie 
taičio, Damijonaičio, Vireliuno, dar gy 
vų: Prano Mašioto, inž. Šakenio ir vi
sos eilės žymių dabartinių pedagogų. 
Todėl nenuostabu, kad švietimo srity 
yra daugiau nuveikta, negu kitose vals 
tybinio ir visuomeninio gyvenimo ša 
koše.

Štai keli pavyzdžiai: Dar 1918 m. 
Vilniuj pirmasis Lietuvos ministerių 
kabinetas savo pirmuoju darbu laikė 
atgaivinti garsųjį Vilniaus universitetą, 
kurį kadaise rusai buvo uždarę. Bet 
laimės buvo taip lemta, kad tikrąją Lie 
tu vos sostinę okupavo lenkai. Bet per 
sikėlusi j Kauną 1919 ra. pradžioj Lie 
tuvos vyriausybė tuoj u ėmė plėsti 
švietimo tinklą. Buvo įsteigtas žymus 
skaičius vidurinių ir aukštesniųjų mo 
kyklų.

1922 m. rudenį Kaune buvo įsteig 
tas Vytauto Didžiojo universitetas. Iš 
pat pradžios nebuvo galima įvesti pri 
valomojo mokslo, nes nebuvo netinka 
rnų mokykloms trobesių, nei paruošto 
mokamojo personalo. O dabar Lietu 
voj jau turim privalomą pradžios tuoks 
lą ir gana didelj skaičių moderniškai 
pastatytų mokyklų. Bendrai, šiuo lai
ku Lietuva yra padengta pradžios mo
kyklų tinkiu taip, kad mok kla nuo 
mokyklos nė. a toliau, kaip per 5 kilo 
metrus. Kelios mokytojų seminarijos 
ruošia mokytojų personalą. Mokslas 
mokytojų seminarijose yra einamas pro 
grama, kuri yra lygi pačių pažangiau 
šių švietimo srity Vakarų Europos vals 
tybių programai.

Šiuo laiku Lietuvoje yra 3000 pra 
džios mokyklų su 5000 mokytojų, su 
225,000 mokinių. Iš aukštesniųjų mo 

kyklų turima: 20 keturių klasių mokyk 
lų ir specialiųjų, ir tiek pat gimnazijų. 
Vytauto Didžiojo universitete šiais me 
tais yra daugiau kaip 5000 studentų. 
Nuo kitų metu pradžios ruošiamasi Klai 
pėdoj įsteigti komercijos institutą.

Iš šių skaičių matyt, kad Lietuva 
švietimo srity eina dideliais žingsniais 
pirmyn. Praeis dar keli metai — ir Lie 
tuvoj neous galima rasti beraščio Žrao 
gaus.

Švietimo ministerija atidžiai žiuri, 
kad Lietuvos einantį mokslą jaunuome
ne savo išsilavinimu neatsiliktų nuo 
pirmaeilių pasaulio valstybių. Svarbiau 
sias rūpesnis yra tas, kad Lietuva dau 
giau neduotų užsieniams tik paprastų 
juodadarbių, o kad Lietuves pilietis, 
patekęs j svetimus kraštus, galėtų taip 
pat ten užimti atsakomi n gns vietas.

Tsb.—
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Jau baigiasi šie metai ir to» 
dėl laikas pagalvoti apie prenu- 
meratos atnaujinime 1934 met.

Ateinančiais metais ,,Lietu
vis Brazili oį“ bus daug iduo- 
mesnis, Įvairesnis ir d i d e s n i s, 
nes nuo š. m. Gruodžio 1 d. pra
dės eiti jau 8 puslapiu. Jame 
bus daug žinių iš Lietuvos, viso 
pasaulio, Brazilijos ir vitinių kro 
nikos žinių. Be to bus spausdi 
narna daug labai Įduomių strai
psnių, apysakų, Įvairenybių ir t.t.

Prie progos ,,Liet. Braz.“ 
prašo visus savo skaityto us, ben 
dradarbius, korespondentus ir 
pietelius kiek galint prie spau
dos palaikymo darbo prisidãti: 
Surandant nau ų prenumerato
rių, rašant straipsnius ir kores
pondencijas bei uoliai platinant 
laikrašti.

,,Liet. Br.“ kaina ir jam 
padidėjus bus ta pati. Taigi vi
si i darbai
REDAK. ÍR ADMINISTRACIJA.

(ASAS PEBMBUUUS
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LIETUVOJE
Pašto žonkili afera aiškėja.
Didžiąja pašto ženklų suklastojimo 

ir seikvojiino aferą aiškina specialiai 
paskirtas teismo tardytojas. Vienas iš 
įtariamųjų, buvęs paštų valdybos direk 
torius inžin. Ad. Sruoga sui utas ir pa 
dėtas Kauno sunkiųjų darbų kalėjimam 
kalėjiiuan )į areštavus, pradėjo žmo 
nės kalbėti, kad jis, jau atleistas nuo 
direktoriaus pareigų, darė žygių gauti 
užsienių pasą ir išdumti kur nors to 
Imu. Faso tačiau negavo, nes atatinka 
mos valdžios įstaigos suprato, kuriuo 
liksiu jis į užsienius skubinasi. Girdė
ti. kad jis, negavęs paso, buvo sumanęs 
užsienin, išvažiuoti slapta. Ši priežas 
tis jo areštą dar paskubino.

Paaiškėjo, kad įvykdyti aferą Ad. 
Sruoga vienus, be pagelbininku, negn 
įėjo. Buvo pradėta tirti, kas butų gale 
jęs jam padėti. Pėdsakus policija suse 
kė netrukus. Jie vedė į Klaipėdos paš 
tą. įtarimas krito ant J. Augimo, k u 
ris buvo to pašto viršininkas, vėliau 
dirbo Kauno pašte ir galų galo iš tar
nybos buvo visiškai atleistas. Policija 
ir jį areštavo ir padėjo kalėjininn, nes 
manoma, kad jis su Sruoga dirbo iš 
vieno. Sulaikius šiuos du jtariamuo 
sius, įvyko tragedija — trečias įtaria 
masis, Klaipėdos pašto telefono ir tele

& & ©
„Lithuanicos“ liekanos i muziejų.

„Lithunnicos“ paroda, kurioje bu
vo išstatyti patys lėktuvo liki čiai, t ra 
gingai Žuvusių lakinu drabužiai ir įas 
ti jų daiktai, prieš kurį laika uždaiyta. 
Parodą ap'ankė kelios dešimtys tėkš Į 
tancių žmonių, atvykusių mt iš toh-| 

grafo skyriaus viršininkas J. Vftranka 
nusišovė. Tai dar neviskas.

Pasirodė, inž. Ad. Sruoga, jausda
mas artėjančią audrą, visą dėžią pašto 
ženklų nugabeno pas savo švogerį Ja
blonskį Tų ženklų tarpe esama dau 
gyj>ė. kolekcijų, sudarytų iš seniausių 
ir net pačių pirmųjų Lietuvos pašto 
ženklų, vertinamų dabar po kelis tūks
tančius litų. Policija pas švogerį juos 
visus atrado. Tai esanti bene didžiau 
sift pašto ženk’ų kolekcija pasauly.

Paskutiniu Jftiku buvo ištardyti 
keli aukštesni ir žemesni pašto valdi
ninkai. Be jų, buvo apklaustas dar li
tografijos savininkas Margolinas, pas 
kurį būdavo daug pašto ženklų spaus 
dinama. Manoma, kad pas jį galėjo 
būti spausdinami ir suklastotieji.

Apskai*iuota, kad darant pašto 
ženklais minėtas operacijos yra padary 
tft valstybei apie 2 809.000 litų nuosto 
lių. Suimtiesiems kardomoji priemonė 
paskirta be pakeitimo. Vadinasi, jie 
kalėjime pasiliks ligi teismo ir nebus 
paleisti nė už jokį užstatą

Lietuvos visuomenė šia afera, ku
ri savo dydžiu yra pirmutinė Lietuvo
je, labai jaudinasi.

Tab. -

miausių provincijos užkampių ir užsie 
nio.

ČIomfe dienomis garbingosios „Lit 
hnrnicos“ da y s ir visi kiti daiktai bus 
jujalenti i Lietuvos a via etos dirltu 
ves. kur viską tutv/ikys ii jaioigs, 
ktd tiktu padėti nuzifjun tnžunis.
Iš aviacijos dirbtuvių šios brau^ios Jie-

1
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kanos bus perkeltos i' Vytauto Didžio
jo muziejų, kur vieta joms baigiama 
ruošti.

Tsb. —

Dariaus ir Girėno pašto ženklai.

Paštų valdyba, norėdama pagerb 
ti Atlanto nugalėtojus Darių ir Girėną, ’ 
nutarė išleisti nuolatinius oro pašto 
ženklus ir prieš kur; laiką paskelbė jų 
projektui pagaminti konkursą Konkur 
se dalyvavo 27 dailininkai. Speciali 
komisija priėmė dailininkų Viliamo ir 
Tarabildaitės pagamintus projektus 
Pats ženklų spausdinimas Įbus pradėtas 
šiomis dienomis.

Tsb. —

Vokiškų ir Lietuviškų pinigų „fab 
rikas“.

Prieš kurj laiką Žemaičių krašte 
buvo pastebėta netikrų sidabrinių pini 
gų. Policija pradėjo sekti, kas juos 
paleidžia j rinką ir šiomis dienomis 
suėmė jų platintoją Vitkų.

Užtikus pėdsakus, buvo jau nesun 
ku surasti ir pačius kaltininkus. Pėd
sakai vedė j Pažvėrio kaimą (Šilalės v., 
Tauragės apskr.) gyventojo Česnos ka
marą. Padarius kratą, policija „fabri 
ką“ rado.

Pats fabrikas nelabai modernia-i 
kas. Tai kaladėje Įtaisytas presas, 
kuriuo Įspaudžiama tam tikroje masė 
je gerą monetą. l ėmus monetą, susi 
dariusi tuštuma pripildoma cino ir dar 
bas baigtas.

Česna dirbinėjo, 2 litų 5 litų ir vo 
kiškas 5 markių monetas. Jo darbo 
pinigai mažai kuo skiriasi nuo tikrųjų. 
„Fabrikantas“ atsidūrė kalėjime.

Tsb. —

Pavardžių tvarkymas.

Pavardžių surašymas valsčiuose 
jau baigtas ir sąrašai pasiųsti vidaus 
reikalų ministerijai. Ministerija pavar 
džių turi apie 300 000. Dabar jos yra 
skirstomos pagal valsčiaus, vėliau bus 
sudėliotos abėcėlės tvarka ir atlietuvin 
tos. Iš jų bus sudarytas lietuviškų pa 
vardžių žodynas.

Šakynos kleboną nužudė Rieku-.

Kriminalinė policija nustatė, kad 
Šakynos kleboną nužudė Riekus. Rie
kus š. m. liepos 16 d. pabėgo iš Kre 
tingos kalėjimo, kur buvo pasodintas 5 
metams už plėšikavimą. Policija turto

Visa Lietuva rems išeivius.
Užsienių lietuviams remti draugija 

jau per trumpą savo gyvavimo laikotar 
pi yra surinkusi ir visokių pašalpų pa
vidalų išdalinusi 20.CC0 litų. Tačiau 
ta suma yra tik lašas vargų jūroje, ko 
ki mūsų išeiviai, ypatingai Pietų Ame
rikoje, kenčia.

Minėta draugija išleido atsišauki 
mą į Lietuvos visuomenę, kuriuo ragi 
na visus Lietuvos piliečius Įstoti jdrau 
giją nariais rėmėjais Nariu rėmėju 
gali būti kiekvienas asmuo įmokėjęs 
per metus 10 litų. Jei kas iš kartojus 
sumos sumokėti negali, mokėjimas iš 
dėstomas i kelias ratas, nemažiau vie 
no lito kiekvieną mėnesi. D-ja susirin

Lėktuvo katastrofa Kaune.
Spalių 18 dieną Kaune Įvyko lai

mingai ./'pasibaigusi lėktuvo nelaimė. 
Apie 10 vai. lakūnas Miliūnas pakilo 
„Foker“ tipo lėktuvu virš miesto pas 
kraidyti. Lakūnas apsuko keletą ratų 
ties aerodromu ir, pasiekęs 1000 metrų 
aukštumą, pradėjo daryti mirties kilpas. 
Kelintą kilpą bedarant, lėktuvas sug
niužo ir pradėjo visu smarkumu nerti 
žemyn. Rekrintat, sparnai nuo liemens 
atsipalaidavo ir pateko vėjo žinion. Su 
sirinkusieji apmirė. Kad lakūnas išliks 
gyvas, niekas nesitikėjo.

Lėktuvui, kaip akmeniui, nukritus 
600 metrų žemyn, iš jo sėdynės staiga 

dalj, pagrobtą iš klebono, jau rado pas 
gerus Niekaus prietelius,- kurie ji šeipė 
ir rėmė. Tuos prietelius policija, areš 
tavo, kaip žmogžudžio bendrininkus ir 
atidavė teismui.

Spalių 15 d. Riekus buvo pastobė 
tas Katyčiuose (Klaipėdos kr.). Ten 
policija norėjo jį sulaikyti, tačiau jis 
atsišaudydamas paspruko.

Žmogžudys yra 31 Įmetu amžiaus, 
kilęs iš Užvenčio v., Bambulių km. Pa 
bėgęs iš kalėjimo, jis padarė visą eilę 
naujų žiaurių nusikaltimų. Už jo su 
gavimą yra paskirta dovanų.

„Laisves kovotojus“ nubaudė.

Spalių 14 d. Kauno' pirmos apy 
linkės. teisėjas, svarstė taip vadinamų 
„laisvės kovotojų“ bylą ir nubaudė: kun. 

kus 100.000 narių rėmėjų kiekvieną 
mėnesi paskirstys dovanas, iš kurių 
viena bus 3000 lt. ir daug smulkesniu. 
Tokių mėnesinių paskirstymų per mo 
tus bus 10. Pirmosios dienos parodė, 
kad Lietuvos visuomenė Į ši draugijos 
paraginimą atsiliepė teigiamai. Narių 
— rėmėjų skaičius pradėjo didėti ir 
draugija mano, kad 100.000 narių labai 
greitu laiku susiras. IšĮ surinktų pini 
gų užsienių lietuviams remti draugija 
mano pirkti žemės, dalinti jas išeiviams, 
o taip pat Įsteigti bib.ioteką, teatrą ir 
aprūpinti kai kurias š.-imas, kurios 
įpuolė i dideli skurdą.

Tsb. —

(pasirodė lakūnas. Jis persivėrė ir su 
parašiutu šoko iš lėktuvo. Šuolis pavy 
ko. Už kelių sekundžių  ^išsiskleidė pa 
rašiutas, ir lakūnas pakibo tarp dan
gaus ir žemės.

Praslinko kelios sekundės laiko. 
Lėktuvas lyk kulka, smigo j žemę ir su 
byrėjo i smulkias skeveldras. Jo sparnus 
vėjas nunešė porą kilometrų į šalį. Lakė 
nas, vėjo užneštas ant medžio, pakibo 
sakose, iš kur ji išlaisvino draugai. La 
kūnas nesužeistas.

Manoma, kad katastrofa įvyko dėl 
to, kad lėktuvas 1000 metrų aukštumoje 
pateko į nepaprastai smarkų oro sūkurį.

Korsaką, kan. Sarapą ir kun. Daukan 
tą po 2 mėn. paprasto kalėjimo "arba 
po 2000 litų pinigais. Dr. Karvelį ir 
kun. Adomaitį po 1 mėn. kalėjimo ar 
ba po 1000 litų pinigais, Banį 3 savai 
tęs arešto arba 500 lt., stud. Gratka.us 
ką, adv. Gabaliauską, Pr. Barzdžių, 
kun. Šalčių, V. Kulakauską ir J. Acilą 
po 3 mėn. kalėjimo, kun. Vainauską, 
kun. Rankelę, V. Keturakj, Freimaną 
ir dr. Paukšteli išteisino.

Įstatymas apie Amerikos paskolą.

Ministerių Kabinetas priėmė ista 
tymą apie išmokėjimą paskolų gautų už 
bonus iš Amerikos lietuvių. Paskolos 
bus išmokėtos litais dolerio kursu iki 
1945 m. liepos mėn. 1 dienos. Nuošim 
čiai už paskolas bus mokami kartą per 

motus.

Sruogos suėmimas ir užsienio fila
telistai.

Užsienio spauda labui susidomėju 
si Lietuvos pašto ženklų byla. Tą su 
sidomėjimą ypač didina užsienio filate
listų ryšiai su suimtu pašto valdybos 
direktorium Sruoga. Sruoga gana glau 
džius ryšius palaikė su vokiečių ir 
švedų filatelistai.

Jn pranešimais, jis pardavęs jiems 
dideles netikrų ženklų kolekcijas, Da
bar šie filatelistai kreipiasi į savo ats
tovybes Lietuvoj, prašydami^ apginti jų 
reikalus teisme. Užseinio filatelistų 
ieškinys Sruogai siekia iki milijono 
litų.

Tumėnas nepriėmė Voldemaroįby- 
los.

Prof. Voldemaras kreipėsi ') advo 
katą prof. Tumėną su prašymu įstoti jo 
pusėn byloj su piliečių apsaugos depar 
tamento direktorium Navaku. Tadai u 
prof. Tumėnas atsisakė.

Jau ruošiamasi statyti Dariui ir 
Girėnui paminklą.

Komitetas Dariaus ii- Girėną pa 
minklui statyti darbą varo visu smar 
kurnu. Aukų ligi šiol 
šiam tikslui jau su
rinkta apie 8 0.0 0 0 1 i ■ 
t ų . Jų dar maža, nes norimaįpamin 
klą pastatyti ypatingai gražų ii' didelį. 
Aukos dar teberenkamos. ‘Paminklo 
projektą dirba dail. Grybas. Jo sta 
tyba bus pradėta kitais metais ir baig 
ta tuo laiku, kad j j atiden 
gti galima būtų tą pa 
čią dieną, kada didvy 
r i a i žuvo.

Tsb. -

Vilniaus paroda Kaune.

Vilniui Vaduoti Sąjunga artimiau 
siu laiku suruoš Kaune Vilniaus litera 
toros ir meno parodą. Parodoj bus 
ypatingai atkreipta dėmesio į leidinius, 
išėjusius Vilniaus klausimu užsieny. 

'Juos žadamą visus surinkti ir išstatyti 
parodoj.

Dar nauji advokatai

Teisingumo ministeris j advokatų 
luomą priėmė penkis naujus teieinin

Vt.is D.

Gyvenkit šviesiai ir plačiai
(tąsa)

Dovanok, Pranai, kad aš tokiais 
niekais tau galvą kvaršinu, bet“... na, 
čia jau moteriški žodžiai — Pranas nu 
traukė skaitymą.

— Baik, — Duobrys prašo.
Ką čia, rašo, jog tėvas išvažiavęs 

aukų rinkti, o po kelių dienų ji pati 
keta atvažiuoti, — Pranas seka Purve- 
laičio veidą.

— Čionai? — Duobrys smalsus.
— Vergai, nuožemių ir žemažiūrių 

vergų vaikai •— Purvelaitis pakelia 
sunkius antakius, kaktoje pustrečios 
raukšlės.

— Iš mažens mūsų laukininkas iš 
tolo vožia kepurę prieš žandarą, prieš 
baroną dvarponį ir dabar, jų vaikai, 
tapę valdininkais, su tur pačiu vergia 
kurnu laiko garbe sėdėti su priešu už 
vieno stalo. Kaip gi, juk dar nesentai 
prieš kaizerio žandarą, prieš caro pa
veikslą drebėjo jo tėvas. Vergai, —• 
nusispjovė Purvelaitis. — Tai kokio 
velnio, nejaugi leis iš užpakalio pulkus 
dvarininkų.

— Apsidirbs su jais, nesikarš- 
čiuok, — Duobrys ramina.

Pranas įsideda laišką pažiūri j lalk 
rodį.

— Eisim, — Purvelaitis pasitaiso 
kepurę. Pažiūrėjęs j Duobrį, apkabina, 
šaltai, kaip visi vyrai, kariai pabučiuo 

ja, — Tuojau ateis į mūsų vietą, — jis 
lyg guodžia.

Ir Pranas iš lėto priėjęs, pajunta 
seniai skusto veido šiurkštumą. -- Mes 
greit grįšim, — neturėdamas ką sakyti 
lepteri nepagalvojęs.

Abu nueina nakties tyloje, Duob
rys stov damas griovyje, mato jų kojas 
iš lėto ritmingai linguojančias slėnio ly
gumoje. Vėjas švilpia miške, kažin kur, 
rodos, labai toli, gaidys sugiedojo.

Sninga. Iš lėto, mieguistos krinta 
purios snaigės. Prie lango sukasi, 
skraido lyg vietos nerasdamos.

Pranas pasukęs galvą žiūri pro 
langą. Kažin kuris metas. Permeta 
akimis sieną. Tan, kaip užprašytas 
laikrodis nukrečia. Ir vėl tylu. Pusė 
valandos ar pirma.

Ateina sesutė, apklosto, pataiso 
gaivos raiščius.

— Jūs ramiai ilsėkitės, — ji paty
lomis pasako.

— Kur aš esu?
— Ligoninėje. Ilsėkitės, — prašo 

ar įsako ta pilnaveidė rudakė. Sesutė 
turi būti mėlynomis akimis, jis galvoja 
glostydamas baltą antklodę. Ji rengia 
si jį palikti, jis klausia, kuri valanda, 
kada jį atvežė į ligoninę.

— Puse septynių ryto. Šiąnakt 
atvežė, — sesutė nenoromis kalba, pra 
šo ji nekalbėti.

Už lango krinta nuvargę snaigės, 

labai panašios j jo mintis. Jis sunkiai, 
atskirais vaizdais atsimena, kaip su 
Purvelaičių ėjo per mišką. Buvo gili ir 
tyli naktis Štai tiltas... Sargybinis 
snaudžia prie kraštinės, Purvelaitis iš
siima durtuvą... Be šūvio, tyliai nuk
rinta sargybinis, per tilto pylimą nusi 
rita... Juodu po tiltu. Uždega išlėto 
degančią ^virvelę... Jis neatsimena, 
kaip ją vadina...

Pasuka“ galvą į antrą pusę: eile 
lovų,'lovose guli aprištomis galvomis, 
ištiestomis didelėmis kojomis, gal« gal
vų lentelės juodos, su kreidos parašais. 
Vėl slenka pro akis tiltai, miškai... Ui 
— trokš.. Sprogi nas, o juodu jau miš 
ke.

Eina per raišką... aušra pro med
žius sunkiasi, patrankosĮpradeda griaus 
ti. Išaušus lenkai bėga per mišką, per 
laukus. Savieji...' Lenkai liepia bėg
ti... Jis atsigula už kalnelio. Patran
kos šovinio sprogimus... sniegas ir šalta 
žemė užtėškė akis ir visas mintis nu 
traukė... Toliau kr.s buvo?..

Ji žiūri j krintančias snaiges, to 
kias papurias ir girtas, taip panašias į 
jo mintis.

Vėl ateina sesutė, pastovi prie jo 
lovos, ateina žilaplaukis akiniuotus po 
nas... tai, tur būt, daktaras Visi kaip 
po pūkus vaikšto, iš lėto, aut galų pirš 
tų, baltai apsirėdę. Kaip snaigės. 
Daktaras paima jo ranką, pataiso ant
klodę, klausia ar galva neskaudanti, 
liepiu ramiai gulėti. Išeina.

Praėjo dvi dieni ir dvi ilgi naktį. 
Prano mintys geriau susiriša, jis jauča 
viršugalvyje skausmą, supranta: skevel 

dra užkliudė jo galvą. Atsimena. Til
tas pavyko susprogdinti, tačiau len
kams Į besitraukiant pačiam patrankų 
Įkarštyje kliuvo jam. Kažin kur Pur
velaitis. Jis klausė sesutę, ji atsako 
nežinanti.

Trečią dieną prie jo lovos atėjo 
keista, tur būt, sesutė, užsirišusi veidą 
balta skarele, tik dvi mėlyni aki žiūri 
Į jj. Baltai apsirėdžiusi sėdi prie jo 
lovos ir tyli. Jam dabar goriau, norėtų 
ką nors su ją kalbėti, tačiau ji tyli. 
Klausė valandos, nors jis girdi už sie
nos laikrodžio mušimą, klausė, kuo ji 
vardu, ji maloniai prašo nekalbėti, pra 
šo ilsėtis. Nuėjusi prie lango valandė
lę žiūrėjo į sodą.

Per visą naktj ji sėdėjo ir dieną. 
Ir antrą naktį. Jos veido užmišąs su
drėko ties lūpomis, pati, matyt, nuvar 
gusi sėdi rūpestingai ū sdkdama.

Po keturių dienų budėjimo ji bu
vo vieną dieną dingusi, dabar vėl atsi
rado. Ateina rudakė sesutė, ateina 
daktaras, apžiūri, perriša galvą, duoda 
vaistų ir vėl išeina, o ji būdi dieną ir 
naktį. Rytą buvo išėjusi, tur būt, j 
mišką, atnešė mėlynių uogenojų ir pa 
taisų, prieš jo lovą aut staliuko Įmerkė 
uogenojus į stiklinę, dailiai padėjo. Ir 
prie kitų trijų lovų tnip pat padėjo.

Jis, žiūrėdamas į uogenojus, atsi
mena Albina, kuri buvo tokio pat ūgio 
kaip šita slaptinga sesutė, nori jai pa 
pasakoti, kaip ji lydėjo per šąlą.

.....Rytas aušo, ji man vieną šake 
lę, toki pat uogenojų, pabučiavusi da 
vė. Gaila, liko mano viršutiniuose,

(b. d.)
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kus: buv. kariuomenės teismo tardytoją 
ats. pulk. Makarauską ir tris buvusius 
teisėjus — Zakiną, Apanaseva ir Šiaur 
ną.

Baubas tabako sindikatui.

Grupė..pramonininkų rengiasi įs
teigti Lietuvoj dar vieną papierosų fab 
riką. Steigėjai šiomis dienomis kreip
sis j vyriausybę leidimo pasižadėdami 
neįstoti į tabako sindikatą.

Namai sveikstantiems džiovinin
kams.

Draugija kovui su tu'oerkuliozu 
•usirūpino būkle tų ligonių, kurie išei* 
na iš ligoninės, gydymo jau nebereika 
lingi. Draugija nori dar šiais metais 
jsteigti Vilijampolėje ar Petrašiūnuose 
namus sveikstančius ligonius angyven 
dinti ligi visiškai jiems pasveikstant.

Tyrinės Kauno rotušes požemius.

Kauno miesto rotušė yra vienas 
seniausių Kaune namų. Ji statyta dau 
giau kaip prieš 500 metų. Jos sienos 
gana storokos, ties žeme turi apie du 
metrus, ir šiaip tai gana įdomus pasta 
tas. Po ja yra dideli požemiai, kurio 
prieš kurį laiką buvę užmūryti. Žino 
nėse eina kalbos kad šių požemių vie 
na šaka iš rotušės nusitęsia ligi Kauno 
pilies, o kiti eina apačia Nereis net Ii 
gi Raudondvario. Jei esą padaryti su 
sisiekimo reikalams karo metu. Susido 
mėjimas požnmiais yra didelis. Greitu 
laiku bus pradėti tyrimo darbai, ku 
riems vadovaus prof. Volteris.

Rado šoną lobj.

Kėdainių dvaro laukuose p. Stanio 
nienė. bekasdama bulves, rado didelį 
istorinį lobį. Visai negailiai žemėje jį 
užtiko sutrūnijusį špižinį puodą, kuris, 
matyt, bulves ariant, buvo užkliudytas 
ir subvrėjęs į smulkias daleles. Tarp 
puodo šūkių Stanionienė rado sidabri
nių pinigų. Jų daugumos vienoje pusė 
je yra vytis, erelis ir 1663 metų data, 
kitoje — karaliaus Jono Kazimiero por 
tretas ir lotyniškas užrašas. Kiti pini 
gai turi panašų į vokiečių erelį ir para 
šą „Prusi“. Be monetų, tojo pačioje 
vietoje rusta 4 sidabriniai Žiedai. Ra 
dinys perduotas Kėdainių gimnazijos 
mokytojai Maksimavičienei.

Leiskit i tėvynė, leiskit 
pas savus.....

Didžiojo karo metu apie 250.Č00 
Lietuvos gyventojų apleido savo gimta 
sias vietas ir, karo siaubo vejami, lei 
dosi į nežinomus didžiulius Rusijos plo 
tus. Prieš karą dar daugiau lietuvių 
apleido savo tėvų žemę, nes negalėjo 
pakęsti skurdo ir atėjūnų — viešpačių 
priespaudos... Iš šitų šimtų tūkst nčių 
tremtinių bei išeivių dauguma jau grįžo 
į laisvą nepriklausomą Lietuvą... Dau 
gelis buvo sutinkami tautos himno gai
sais ir trispalvės Lietuvos vėliavos ple
vėsavimais...

Tačiau iki šiol tur būti nebuvo 
lietuvių, kurie grįžo į savo tėvynę su 
tokiu susijaudinimu ir triumfu, kaip 
grįžusieji spalių 19 dieną.

Spalių 19 dieną Kauno stoty Vy
riausybės, dvasiškijos ir visuomenės 
atstovai ir didžiulė žmonių minia puti 
ko grįžtančius iš Sov. Rusijos vyskupą 
Matulionį, 10 kunigų ir keturis pašau 
liočius. Už juos Lietuvos valdžia atida
vė Sov. Rusijai 24 komunistus, sėdėju
sius Lietuvos kalėjimuose, nuteistus už 
įvairius nusikaltimus.

Dabar grįžusiųjų labiausia jaudi 
nantis ir kartu triumfališkas sutikimas 
buvo todėl, Kad jie ilgiausiai ir gal sun 
kiaušiai kentėjo komunistų «rojuje», 
Lietuva jau yra tiek susitvarkiusi ir su 
siorganizavusi, kad savo vargingus sū 
mis gali tinkamai pagerbti bei paguosti.

Kaip tiktai grįštantieji iš Sov. Ru 
sijos pervažiavo j Imbros stotį Latvijoj, 
jų akims jausmams bei sieloms atsidarė 
naujas gyvenimas. Jie jau Latvijos že 
mėj Indros stoty, buvo sutikti su gėlė 
mis, dovanomis, vaišėmis, giesmių ir 
muzikos garsais. Visose Lietuvos ge 
ležinkelio stotyse grįštančiuosius pasiti 
ko didžiuliai būriai žmonių, is miestelių 
ir kaimų; visur jie buvo sveikinami,

Mokestis 'už 'nekilnojamą turtą.

Mokesčių departamentas išleido pa 
rėdymą, kuriuo įspėjama nekilnojamo 
turto miestuose ir miesteliuose savinin 
kus, kad jie ligi šių metų lapkričio 20 
d. paduotų mokesčių inspektoriams nūs 
tatytos'formos žinias apie nekilnojamo 
jo turto sudėtį ir pajamas. Tos žinios 
renkamos tuo tikslu, kad nustačius 
mokesčius visam penkmečiui, nuo 1934 

apdovanojami, gėlėmis apipilami, džiau
gsmo ašaromis sutinkami ir palydimi 
Didžiausiasias ir įspūdingiausias sutiki 
mas įvyko Kauno stoty, spalių 19 d. 
vakare, čia buvo neaprašomai ir ne 
apsakomai jaudinančių momentų, ypač 
giminaičių pasisveikinimuose su grižu 
siais saviškiais... Grįžusieji sakosi, jaut 
riausia momentą turėję Duotnavos sto 
ty, kai Žemės Ūkio Akademijos studen 
tai, po visų sutikimo iškilmių, uždaina
vo: «Leiskit į tėvynę, leiskit pas savus» .. 
Nes šita liūdna daina sunkiam beviltin- 
gam ištrėmime jiems buvusi kaip ir 
antras tautinis himnas...

Giesmės, dairos, dovanos, gėlės, 
džiaugsmo ašaros lydėjo grįštančiuosius 
visą kelią iki pat Kauno. Iš Ka no 
stoties vienus tuojau pasiėmė giminės, 
kiti paliko dar kiek Kaune pailsėti bei 
paviešėti.

Visi grįžusieji Sov. Rupijoj yra i’ 
gai ir daug kentėję, vargę. Grįžo šie 
asmens: vyskupas Tcof. Matulionis, ku 
nigai: Velička Kaz., Pranckiotis Aug., 
Ladyga Jonas, Bugenis M., Čegis VI., 
Paulavičius J., Deinis Vine., Ilginąs į 
Vise., Paškevičius Vit., Juršamas Kaz. 
ir pasauliečiai: agron. Stebulis Juoz.. 
geležinkelietis Velička Vine., varg. Jase 
nauskas ir Ginetienė Ona.

Sov. Rusijoj ir jos kalėjimuose dar 
esą nemažai Lietuvos piliečių arba šiaip 
lietuvių, norinčių grįsti į Lietuvą. Da 
bar Lietuvos valdžia veda tolimesnes 
derybas su Sov. Rusija ir stengsis vi 
sus lietuvius grąžinti į tėvynę. Būsią 
priimami į Lietuvą ir lietuviai komunis 
tai, jei jie išsižadės ko nunizmo ir pas’ 
žadės nevaryti Lietuvoj komunistinės 
agitacijos ir nekelti komunistinių riau 
šių.

Tsb. —

m. Ilgi 1938 m. Imtinai.

Prietaisas radio trukdytojoms gau 
dyti.

įvairūs elektros aparatai, paleisti į 
darbą, trukdo klausyti radio. Prieš ku 
rį laiką šiuo reikalu buvo išleistas net 
S| ecialus įstatymas. Paštų valdybų, 
norėdama susekti, kas dar nepasisten 

Igė elektros aparatų izoliuoti, įsigijo spe 

cialų prietaisą tokiems trukdytojams 
susekti Ligi šiol už radio trukdymus 
Kaune surašyta jau 15 protokolų. Pa
gal įstatymą, pirmusk už trukdymą 
baudžiamu nuo 50 ligi 30U litų bunda, 
o už pasikartojančius trukdymus net 
ligi 10.000 litų.

Klaipėda taps žibalo centrų rytų 
Europai.

Tuo tarpu eina Londone derybos 
tarp Rusijos naftos eksporto organiza
cijos ir anglų bei amerikonų žibalo sin 
dikatų. Kalba, kad rusai yru linkę 
duoti kuo didžiausias koncesijas kitiems 
sindikatams Azi oj, jei rusams bus pri- 
pnžįstama didesnė veikimo laisvė Euro 
pos žibalo rinkose Gulimu laukti, kad 
žibalo paskirstyme p saulinėms rin
koms kitais metais įvyks kai ku 
rių permainų. Klaipėdoj, kur jau ir 
dabar yra vienas žymiausių Europos 
Žibalo skirstymo punktų, esamieji įren
gimai paskutiniais metais nebuvo pilnai 
išnaudojami. Naftos prod iktų pyvar 
ta kitais metais numatoma žymiai di 
desnė, dėl to tie įrengimai bus na tik 
pilnumoje išnaudosimi, bet reikės dar 
gi ir naujų papi.dymų Klaipėda taps 
svarbiausiu Rytų Europoj žibalo skirs
tymo punktų.

— Kauno miesto tarybos viename 
posėdy buvo iškilęs zoologinio sodo stei 
ginio Rlnusimas. Šiam tiikslui norima 
pavesti Kleboniškio pušyną (240 ha).

— Naujas ligonių kasų įstatymo 
projektas baigiamas redaguoti ir netru 
kus bus patiektas svarstyti Ministrių 
Kabinetui.

— Užsienio reikalų ministerijos 
kanceliarijos viršininkas p. Sidzikaus
kas paskirtas Lietuvos pasiuutybės 
Prahoje sekretoriumi.

— Kauno savivaldybė pradė:o re
gistruoti bėdaibius. Manoma, kad jų 
šį sezoną prisirinks apie 5000.

— Geležinkelių valdyba pabandė 
garvežius kūrenti koks t ir gavo gerų 
rezultatų. Koksas duoda mažiau dū
mų. Kai kuriuos garvežius kūrenti 
koksu bus pradėta dar šiais metais.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ’’
— GYVENIMO VEIDRODIS,

Mikas Nevedęs

Tris dienas ekskursijoj.
Feljetonas.

(tąsa)

Stotyje neradau dar nei vieno ben 
drakeleivio. Pirmutinis norėjau užimti 
geriausią vietą. Nulipau Žemyn ir pra 
dėjau ieškoti pusės vagono. Apėjau vi 
sus pasažirinius ir karvinius traukinius 
bet pusės vagono niekur nebuvo. — Dėl 
Dievo, jaugi išvažiavo? — pamaniau nu 
sigandęs. Juk aiškiausiai buvo sakyta, 
kad važiuosime su puse vagono. Visas 
pradėjau drebėti, net mano kilbasa rai 
tesi po pažastim, kaip kirminas. Klau 
siu vieno, klausiu kito, bet kur tu gau 
si nuo velnio išganymą; taip ir nuo bra 
žilo atsakymą.

Visi tik juokėsi iš mano nelaimės.
Užlipęs vėl stotin pamačiau visą 

grupę mūsų keleivių. Vadovas, pama 
tęs mane pradėjo baisiai keikti: «Kur 
valkiojiesi, Žioply?! Stok j eilę ir pirk 
biiėtą ten ir atgal». — «| eilę?» — pa 
klausiau nustebęs. — Ne, į eilę tai jau 
nestosiu. Aš ir kariuomenėj tarnaudama 
į eilę nestodavau, .r vis pii mas su ka 
tiliuku prie zupės katilo prisigrūzdavau 
Tuojau nuėjau prie kito kasos langelio 
ir sukau: — Prašau vieną vyriška bilė 
tą į Ekskursiją, tik greičiau, tu Kara o 
ne, nes jau traukinys išeina». Brazile 
tis krūptelėjo ir nieko nesakęs padavė 
man bilietą.

—- Kiek už jį? — paklausiau.

— Du šimtai reisų...
— Du šimtai reisų?!
— Taip.
Mečiau kasininkui du šimtu reisų 

ir sprukau kaip padūkęs į traukinį, 
džiaugdamasis apgavęs kasininką. Juk 
bilietas į Ekskursiją turi kainuoti ma
žiausiai du šimtu milreisu. Visi kiti 
Ekskursijan važiuojantieji mūsų kelei 
viai buvo jau vagone. įlindau ir aš. 
Atsisėdau geriausioj vietoj — prie pat 
durų.

Vos pradėjus važiuoti, įėjo guzi 
kuotas ponas ir pirmutini grėbė mane: 
-- Faz o favėr biletes. Pakišau po pat 
nosimi biiėtą.

— Kur tamsta važiuoji su perono 
bilėtu, — paklausė guzikuotis.

— Gal esi aklas, ar skaityti ne 
moki, kad į biiėtą žiūrėdama nežinai 
kur važiuoju. — išdidžiai atkirtau.

— Bet tamsta neturi teisės su pe
rono bilėtu nė j traukinį lipti.

— Atsitrauk nuo manęs. Ai va 
žiuoju į Ekskursijos valstybę.

— Kraustykis tamsta Jauk iš va 
gono!

— Nieko panašaus! Man jau nu 
sibodo Brazilijoj gyventi ir aš važiuoju 
į Ekskursija. O galu gale, jei tas bib- 
tas netinka man, tai gal jis tiktų ba 
gažui?

— Kokiam'bagažui?

— Na bagažui ir tek. Aš pailsiu 
po suolo, o tamsta įsivaizdink, kad tai 
maišas, o tame maiše... na, sakysim, 
sviestas, sūriai, įvairūs techniški jran 
kiai, aparatai, siuvamos mašinos ir visų 
keleivių apatiniai kostiumai.

Guzikuotis nusišipsojo, sumurmėjo 
kažką ir nuėjo per vagoną, tikrindama 
kitų bilėtus.

Jam pasišalinus aš susirangiau ant 
suolo ir ramiai užmigau.

Pabudau tik pažadintas vadovo 
komandos:

— Išlipt! — jau esame vietoje!
Visi spruko iš vagono. Aš i siriog 

linau paskutinis., nes užmiegotom akim 
negalėjau įžiūrėti durų.

Visiems išlipus vadovas surikiavo 
visus į eilę: didelius į priešakį, vidutinius 
j vidurį, mažus į užpakalį, o paneles 
sustatė paskutinėje eilėje už vyrų. Ma 
ne, kaipo atsarginį maisto sandeli, su 
kilbasa ir duonos kepalu po paž'Stim, 
visų užpakaly. Susirikevę pradėjome 
žigiuoti pirmyn. Nuo stoties sukome 
kairėn, dešinėn ir vėl kairėn ir t. t. 
Man visai galva susisukę ir aš nebeži 
nojau kur aš esąs.

— Kur mes einame-? — susirūpi
nęs paklausiau vadovą.

— I maudykles, kad būtumėm 
sveiki ir švarūs.

— Na baia žino kur nuvęs, — 
pamaniau, vėl užpakaly pasilikęs.

Staiga pajutau, kad mane kažkas 
truktelėjo iš užpakalio.

— Dievulėli! ka aš pamačiau atsi 
grįžęs: didelis su pusiau nupjauta uode 
ga šuo nešėsi įsikandęs mano kilbasą.

— Ei, prieteliail Gelbėkit! Muisto 

sandelis apiplėštas! — rėkiau nesavo 
baku, ir ėmiau vyti vagį. Kiti mano 
bendrakeleiviai irgi pasileido vytis, bet 
veltui, nes mudu su šunimi buvome jau 
toli nubėgę.

Bet ir man visai nesisekė. Dide 
Į liais «buldukais» apsiavęs, jokiu būdu 
negalėjau p.sivyti piktadario. Baisiai 
pailt-ęs ir negalėdama pavyti ketui kojo 
plėšiko, sviedžiau į jį su duonos kepa u 
Jei pagrobė kilbusą tai tesinešie ir duo 
ną. bet čia vėl nelaimė. Mestas duo 
uos kepalas nepataikė į šunį, bet tiesiog 
į netoii stovėjusio policininko kiūtinę, 
kad net. tas sugriuvo permuštus.

Atsipeikėjęs policininkas visu 
smarkumu puolė mane ir pradėjo duoti 
su balta lazda man per gaivą. Aš pur 
griuvau apsvaig s. Kas tolinu su ma
nim buvo, nežinau. Pabudau kažko
kiam skiepe. Pakaušį baisiai skaudėjo. 
Tur būt, dėl to, kad ant pliko cemento 
miegojau.

Pamažu pradėjau prisiminti kas 
su manim yra. Pradėjau baisiai keikti 
Ekskursijos valdžia ir jos nežmonirką 
tvarką, o labiausiai tą prakeiktąjį poli
cininką, kurs, tur būti mane čia atga
beno.

į policiją patekti, tai visai niekis. 
Aš ir Brazilijoj būdams buvau nuolati
nis jos svečias, bet kad valgyti norisi, 
nors sieną graužk. O gal ir kiti mano 
bendrakeleiviai badauja? — Na, ir ko 
kiemo galams man reikėjo tą duoną 
mesti? — pamaniau. Nebūčiau čia pa
tekęs ir bū< iau sotus. Alkanam ir sau 
są duona būtų pravartu.

(b. d.)
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Kronika.
SUSIRINKIMAS MOKYKLOS STATY

MO REIKALU.

Pereitą sekmadienį, lapkričio 12 d. 
Mokos Dr. V. Kudirkos liet. prad. rao 
kykloje įvyko tos mokyklos Tėvų Ko
miteto susirinkimas. Į susirinkimą, taip 
pat buvo pakviestas p. Konsulas Dr. 
Mačiulis, klebonas kun. Bumšas ir São 
Paulo lietuvių organizacijų valdybos.

Susirinkimo tikslas — ièaièkinti 
Mokos lietuvių mokyklos statymo rei 
kalą.

Susirinkimą atidarė ir jam pirmi 
ninkavo p. A. Serbentą, sekretoriavo p 
Valavičius,

Valdybos pranešimą padarė p. Ser 
benta, iš kurio paaiškėjo, kad mokyk 
los Tėvų komitetas yra gyvai susirūpi
nęs nuosavos pastogės reikalu. Visų 
pirma šiam reikalui reikalingas įsigyti 
nuosavas žemės sklypas. Tokį sklypą 
komitetas jau suradęs, kurio ir kaina, 
palyginti, nedidelė. Sklypas turi 750 
kv. m., ko pilnai užtenka. Šiam skly 
pui įsigyti reikalinga virš 7.000 milrei 
sų. šią sumą manoma surinkti São 
Paulo lietuvių tarpe, j tą darbą k vie 
čiant visas lietuvių organizacijas. Įsi 
gyjus nuosavą sklypą, galima būtų pra 
Syti ir Lietuvos Vyriausybės paramos. 
Toliau kalbėjo kun, Bumšas Liet. Kat. 
Bendruomenės vardu, kuris pažymėjo, 
kad Bendruomenė su mielu noru, prie 
šio didelio ir kilnaus darbo prisidėsian- 
ti. Gerb. Klebonas nurodė, kad šiame 
darbe turi dalyvauti visos lietuviškos 
organizacijos, nes, nei Tėvų Komitetas, 
nei viena jokia atskira organizacija šios 
sumos surinkti nepajėgs. Čia reikalin 
gas sklandus visų organizacijų ir atski 
rų žmonių bendradarbiavimas.

Paskutinis kalbėjo p. Konsulas Dr 
Mačiulis, savo kalboje nurodydamas kas 
reikalinga padaryti, kad ir Mokos lie
tuvių rajonas įsigytų nuosavą pastogę. 
Pirmiausia reikalinga nupirkti sklypas 
be skolų. Lietuvos Vyriausybė galės 
padėti tik tada, kai jau bus įsigytas 
sklypas. Toliau p. Konsulas vaizdžiai 
nušvietė ir kitus mokyklos statymą lie 
čiančius reikalus, reikšdama vilties, kad 
gausingas lietuvių jaunimas prie šio kil 
naus darbo daugiausiai prisidės, nes jis 
galįs daugiausiai padaryti. Susirinku 
šieji delnų plojimais pritarė kalbėtojui.

Komitetas artimiausiu laiku mano 
kviesti liet, organizacijų valdybas ir su
daryti sklypui užpirkti fondą. Suda
rius fondą bus pradėta rinkti aukos.

Buvęs.

ĮSPŪDŽIAI iš .KULTURIEČII'. VA
KARO.

Lapkričio 11 dieną, šeštadienį Vi
lla Zelinos «kulturiečiai» surengė vaka 
rą Lega Lombardą salėje. Kadangi nei 
vienam jų vakare dar nebuvau buvęs, 
tai šį kartą nusprendžiau būtinai apsi 
lankyti.

Vakaro pradžia buvo skelbta 9 
vai. nak., bet \aidinimas prasidėjo ge
rui pavėlavus. Publika jau pradėjo ne 
ri mauti.

Nuėjęs tuč tuojau norėjau sužino
ti kokia bus programa ir kas bus vai 
dinama. Gavęs programa ėmiau žiūrė 
ti. Bet kas per naujienybė! Paprastai 
programoje būna pažymėtas veikalo pa
vadinimus ir veikiančiųjų bei vaidinto
jų vardai ir pavardės. Pas «kulturie 
čins» visai atvirkščiai. Jokių artistų 
nei veikiančiųjų asmenų programoje 
nėra. Tik vienoje pusėje baisiausiu 
žargonu pažymėtas veikalo turinys. Pro 
gramoje pažymėtu, kad veiksmas vyks
tąs Lietuvoje 1919 m. ir vaizduojąs Lie 
tuvos valstiečių kovas su baltaisiais.

Na, pagaliau kur gi «kulturiečiai» 
, matė 1919 m. Lietuvoj tuos «baltuosius»?
Čia tai jau tikra nesąmonė.

Nekantriai laukiau prasidedant vai 
dinimo. «Garsusis» veikalas buvo su 
vaidintas nei į Dievą, nei į žmogų. Ne 
žiūrint visų artistų blogo vaidinimo ir 
patsai veikalas rašytas, matyt, kokio 
nors niekad Lietuvoje nebuvusio komu 
nistėlio. Jo turinys maždaug toks: Vio 
nas Lietuvos valstiečių šeimos tėvas yra 
«raudonųjų» vadas, kurį «baltieji» gau 
do. Atvykę «baltieji» išlaužė duris, įsi 
veržė į būtą ir reikalavo išduoti «vadą». 
Moteriškiai pasakius, kad jį nieko neži 
nauti «baltieji» ją sumuša, ištempia i 
kitą kambarį, nužudo jos vaikus, jai 
pačiai išduria akis, ir nušauna jos se
ną tėvą, kurs miršta už «raudonuosius». 
Vėliau sugrįžęs «raudonųjų» vadas, ir 
radęs išžudytą savo šeimą prisiekia at
keršyti visiems «baltiesiems». Tuo vis 
kas ir pasibaigia.

Jei toki «veikalą» statytų scenoj 
kokie iš Sibiro ar kaukazo rusai, arba 
šiaip kokie nors žmonės, kurie nei Lie

Šiuo pranešama, kad š. m. Lapk
ričio 19 d. sekmadienį, 3 p. p įvyksta 
B. Liet. Jaunimo S gos „Viltis“ Bcm 
Retiro skyriaus susirinkimas, I k tuvių 
Namų salėje rua, Bandeirante s, 92.

Kun. B. Bumias skaitys labai įduo 
mią paskaitą. Prašoma kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. Kviečiami ir pri
jaučiantieji.

Valdyba

Lietuvių Sporto S gos „Lithuania“ 
Bom Retiro skyriaus, š. m. Lapkričio 
22 d. 8 vai. vak. šaukiamas visuotinas 
narių susirinkimas, S gos patalpoje, rua 
Bandeirantes, 92. Kurių dalyvavimas 
būtinas.

Valdyba

Dainos mėgė
jams.

Šiuo pranešama, kad atvykus iš 
Lietuvos naujam chorvedžiui ir, pradė
jus mokinti naują dainų repertuarą, į 
„Vilties“ chorą priimami naujį choris
tai iki š. m. gruodžio 1 d. Užsirašyti 
galima laike choro bandymų: antradie 
niais, trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 8 iki 10 vai. vakaro, Lietuvių Na
me, rua Bandeirantes, 92. Ypatingai į 
chorą kviečiamos panelės kurių jaučia
mas trukumas.

„Vilties“ 
Valdyba.

„Dr. Vinco Kudirkos“ liet, prad 
mokyklos knygyno vedėjas šiuo prašo 
visus knygynėlio skaitytojus, neaugtą 
žinusius knygas, sugražinti jas iki š. 
m. lapkričio mėn. 25 d. mokyklon rua 
Oratorio 53.

Metais knygos nėra skaitomos, to 
dėl nesugrąžinuosieji iki paskirtam lai 
kui, bus skelbiami laikrašty „Liet, 

raz.“ kaipo pasisavintojai svetimo tur 
to.

Knygininkas.

15OTvI -UI KTU VI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIET V18 BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

tuvos, nei žmonių nepažįsta, nebūtų 
nuostabu. Bet veikalą statė ir vaidino 
rodos, liotuviai.

Jduomu Žinoti, kur «kulturiečiai» 
matė 1919 m. Lietuvoje kokius tai «bal 
tuosius»? Visa lietuvių tauta 1919 m. 
kovojo dėl savo Nepriklausomybės su 
raudonaisiais bolševikais, kurie teriojo 
mūsų tautą gal dar žiauriau, negu «kul 
turiečių» scenoj vaizduojamieji «baltie 
ji». Lietuvoje nieks jokių «baltųjų» ne 
matė, ir, nei Lietuvos darbininkai, :nei 
valstiečiai su jokiais «baltaisiais» nie
kados, nekariavo.

Šį kvailą veikalą «kulturiečiams» 
parašė,’ tur būt, koks nors Maskvos žy 
delis, kurs Lietuvoje niekad nėra buvęs 
su tikslu skleisti komunistinę propagan 
dą lietuvių tarpe. Labai gaila, kad 
«kulturiečiai» taip «kultūrina» mūsų 
išeivius.

Kiek žmoniškesnė buvo vieno vei 
ksmo komedija «Šalnputris». Ją ir su
vaidino neblogiausiai.

Šiaip vakaras praėjo, galima sa 
kyti, tvarkingai. Tik publikos buvo' 
neperdauginusiai.

Jonas.

Pranešimai
i Liet. S gos Brazilijoj Knygyno Ve 
’dejas praneša, kad j S gos knygyną 
liauta daug naujų labai įduomių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
l$000 į mėnesį ir 5$000 užstato. Užs 
tatas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 
ktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir 
nuo 7 — 9 vai. vakaro; sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak.

Prie progos primename, kad vie 
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užlai
kė ilginu, prašom grąžinti. Be to, ku
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
keti.

šiuo metu knygynas turi apie 
800 įvairaus turinio knygų. Knygynas 
yra «Lietuvis Brazilijoj» Redakcijos pa 
talpoj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 
tiro).

Knygyno Vedėjas.

A. MAJUS.

brakonjeris, medžiojus vogčiom; — 
cão, medžioklės šuo.

Cacáo, m. cacau.
Cação, m. rijikas; gruobonis: ryklys; 

kekšė.
C a ę a p o, m. jaunas kralikas; fig. mul

kis.
Caçar, v. medžioti; persekioti: vyti, vai 

kyti.
C a c a r n c a, f. menkniekis, mažmožis. 
U a c a r e j a r, v. kvaksėti, kudakčioti. 
Cacarejo, m. kvaksėjimas, ' kudak 

čiojimns.
C a ę a r ė t o, m. tinklas, bradinys.
Caçarola, f. tigelis, tirpinamasis 

puodas.
C a c a t ū, m. kakadu (papūgos rūšis).
Caca u, m. kakao.
C a c é t a, f. tarka; koštuvas.
Cacetada, f. smūgis lazdn.
Cacete m. lazda, kuoka, gumbinė: 

mušeika, žudikas.
Cacete ar, v. varginti; apsunkinti.
Cachaça, f. degtinė (iš lendrių cuk 

raus).
Cachaço, m. sprandas, storas kak 

las.
Cachão, m. banga: sujudimas,subruz 

dimas; trykšmė, versme, sukūrys, 
verpetas; fazer —, trekšti.

C a c h a p u z! interj. triokšt! pokšt!
Cacheira, f. lazda, gumbinė, kuoka 
Cachei r ada, f. smūgis kuoka.
C a c h o n ė. m. pakaklinis, pakaklinė 

skepeta.
Cachetic o, adj. nesveikas.
Cachexia, f. nesveikata, nesveiku 

mas.

(tąsa 54)

Cabra, f. ožka; fig. svartis, keltuvas: 
policijos šnipukas; — cega, pušio gau
dymas (žaidimas); — saltan te, klajo 
jauti šviesa.

Cabrão, m. ožys (taip pat lentoms 
pinuti ar tilto skersiniams dcti).

Cábrea, f. ožys (lentoms pinuti); svar 
tis, keltuvas; tilto ožys.

Cabreiro, m. ožkų piemuo: ožkomis 
besiverčiąs Žmogus: fig. stačiokas.

Cabrestante, m. laivo keltuvas, 
vinda.

Ca br estei ro, m. balnius: adj. įgu
dęs; jaukus.

C a bręsto, m. apinasris, brizgilas, 
kamanos.

Cabril, m. ožkų tvartas.
C a b r i 1 b a, f. maža svirtis, svartis.
C a b r i m, m. ožkos oda.
Cabriola, f. ožkos šuolis.
C a b r i o 1 ė, m. kabrioletas, vienakiu 

kis lengvas dviratis vežimėlis.
Cabrita, f. ožkytėlis; senoviška ka

ro masina akmenims svaidyti.
C a b r u m. adj. m. — na, f. ožkinis, 

ožkų: gado anbrum, ožkų banda.
Caca, f. mėšlas, išmatos (vaikiškai).
Caça, L medžiokle: žvėriena; persekio 

jimas; — grossa, stambūs žvėrys; — 
miuda, smulkus Žvėrys: dar — nos 
inimigos, priešus persekioti.

Caçada, f. medžioklė; medžioklės 
draugija; medžioklės grobis.

Casadeira, f. medžioklės šautuvas 
(maišas, luotas).

C a ç a d ô r, m. medžiotojas: - furtivo, 

Cachimanha, f. klasta, vylius. 
Cachimbar, v rūkyti pypkę. 
Cachimbo, m. pypkė; diirų šukavę

I lo kablys.
Cachimónia, f. sprounumas, spar 

tumas.
C a c h i n a d a, f. juokai, išjuokimas; 

tyčiojimasis.
Cacho, m. kekė; kekių pluoštas; ku

tas.
C a c o e i r a, f. krioklys, vandenkritis; 

sriaunuma.
Cachola, f. makaule; pakaušis; fig 
protas, išmintis; sveikas protavimas.

Cacho lėta, f. peikimas, barimas: 
riešuto rūšis.

Ca c h o pa, f. mergaitė, mergiotė.
Cachopo, m. berniukas, vaikiukas: 

jūros sekluma; pavandeninė uola: fig 
kliūtis, pavojus

C a c h o r r a. f. kalaitė, jauna kalė.
C a c h o r r a d a, f. šunų gauja: fig. 

būtys nenaudėlių.
Cachorro, m. šuniukas; vilkiukas, 

tigriukas, liūtukas; ramstis; skersinis 
(balkis); fig. tinginys, nenaudėlis.

Ca c h u c h a, f. ispaniškas šokis; ma 
žas vežimėlis.

C a c o, m. šukės; seni indai; seni maž
možiai: fazer em —, sudaužyti; fig 
galva, išmintis; ter muito —, turėti 
gerą galvą.

Caçoada, f. juokai; išjuokimas.
Caçoar, v. išjuokti, išniekinti; tyčio 

tis
C a ę o i 1 a, f. keptuvėlis; smilkytuvas, j 
C aço i r o, m. rintės graižtva.
C a ę o 1 ė t a, f. pistonas, kapsulė: ma

žas keptuvėlis; senoviško šaunamojo 
ginklo duobutė parakui padegti.

C a c o p h o n i a, f. nesutarimas (muzi 
koj), nedarnus skambesys.

Cacto, m. kaktus.
C a d a, adj. ir pron. kiekvienas, kiek

viena; — um, kiekvienas (iš tų); — 
qual, kiekvienas kuris; — vez, kiek 
vieną sykį.

C a d a ę o, m. kaspinas; juostu.
Cadafalso, m. šafotas; kartuvės.
Cadarço, m. šilko pakulos.
Cft d a s t r o, m. pagrindinė (didžioji) 

knyga, katasteris; sąrašas.
C a d ii v o r, m. lavonas.
Cadavérico, adj. lavoniškas, lavo

no spalvos (kvapo).
Cadeado, m įkabinama spyna.
Cadeia, f. grandinė: kalėjimas; as 

cadeias, pančiai.
Cadeira, f. kėdė, krėslas; katedra 

(mokyklos): — d e braços, krėslas su 
atkaltim; — de palhinha, krėslas iš 
šiaudelių pintas.

Cadeirinha, f. neštuvai; staliukai.
C a d e (i) x o, m. šlamštas; popiergalis.
C a d e 1 1 a, f. kalė.
C a d ė n c i a, f. tono nuleidimas; taktas 
Cadernal, m. blokas (sukrautas);

adj. sąsiuvinio.
C a d e r n ė t a, f. sąsluviuys; užrašų 

knygutė.
C a d ê t e, m. kadetas, karo gimnazijos 

mokinys; jauniausias sūnus.
Cadilhos, m. pi. spurgai, frenzeliai; 

fig. rūpesčiai: prov. quem tem filhos 
e quem os n Ao tem, — t< m, vargas 
su vaikais, vargas be vaikų, (b. d.)

r

4



Nr. 46 (264) LIETUVIS BRAZILIJOJ Pini. &

Jaunime
PINIGU KURSAS.

Dėmesio! | „IJET. Bk-AZ."

Braz. Lietuvių Jaunimo S-ga «Viltis» šių metų lapkričio 6, 19 ir 26 
dieną, sekmadieniais, rengia gražius ir linksmus šokių

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Griež lietuvių dūdų orkestras.

Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį

Valdyba. t»

gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuvêje rua Pra 

tos 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

Jau keturi metai suėjo, j 

kaip „LIETU VIS BRAZILIJOJ“
lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- <3 
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus y 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- kl 
kos kolonijos reikalų gynime. m

Įžengdamas į 5-sius metus «Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo Ja 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- kĄ į 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j nn'isų eilę. Kodėl? s ;

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, K Į
lietuviškos minties laikraštis, bato yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- $ 
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po u 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$. ?

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. į-’
ABRESAS: (

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO Jįj

Pranešimas.
Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet. Sąjungą Brazilijoj*1, Lietuvių na 
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY 
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak.. 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1 000 j mėnesį.
Knygyno Vedėjas.

| Dr. B. K. Shipiakoff *
universiteto 1914 m. laidos.)

E
(Maskvos

4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316Rua Ypiranga 15. aP.

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
V
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Daktaras
A. JAZARASNEGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDojra Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d- Março)
2 anDar, salas 4 e 5 TeL 2-5068 Gyv. butas ten pat & aukite.
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L abpratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nug arakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras. 
D R . A. K A N D I A IR M . KOGAN.

persiké lê j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Tolei 4-0218

Ę

Dr. LORCH e
H p

Motoru ligos, oi aracijos, g'mdymo Pagalba, sPin uliu 
terasi a.

Ei 
Ei

Buvęs 5% metų asistentu moterų klynikoje Berly 
no ir Frankfurt j»/M. universitetuose ir vado vau 
jaučiu gydytoju 2° operacinio skyriaus moterų kly 
nikos ir gimdymo namų «Cecilienhaus» Berlyne. 
PRIĖMIMAS: Rua Barfto de Itapitininga 18,
ryte 9 — 11,30 (išskyrų trečiadienius) vakare 3 — 5.30 kas dienų.

Telefonas a-7337, šaukimas nakčia 7-3789.

Rentgeno institu 
tas Diatermia 
Ultravioletiniai 

spinduliai.
kamb. 914 9-0

uitas —---------------------------2? 300
Prancūzų frankas------------------- $720
Vok. marke — — — —---------- 4$410
Bal. lira — — — — —-----------$980
Doleris — — — —-------- 12$420
Cragvajaus pozas-------------- 7 $000
Argentinos pozas — —---------  4$300
Augių svaras----------------------- 6U$235
Lenkų----------------------------------l$920

G e r i a tįsi a 
dovana

DR.
MEITLX.

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki G vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

D r.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė į rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

^auiniliiiiiiiiiii  iiiiHii»!i:Hiniiiiiiniuiii.’'ii!iiii'!iiHiiiniraiiiiii’is^ 
f Vokiečių fotografijų įstaiga ®

Namiškiams, giminėms, draugams 
ir pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartini, didžiauiį ir piginusį lai 
kraiti «Lietuvis Brazil! o ■>.

Jei nuli, kad tavo giminės, diau- 
zai ar pažįsta ui plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuviu zy«eni uą. tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000 
pusei metų 1C$LOO. Argentinon ir į ki 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$0C0.

Pinigus siusti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

| NARDO,, J
įsteigta 1890 metais

1 Atlieka įvairius darbus foto | 
1 grafijų srity. Specialybė padidi- § 
s nirne, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir y 
j pigus. Vyksta į namus fotografijų h 
S reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) i 

į São Paulo.
^Wbiiimiiiiiihswiishiiiiikih

PRIS1EKUSIS
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus į vai 
riuose atsitikimuose: Chamadoms ir pi
lietybės Įgijimui.

Ali < ; UIdDU
OCOUGXE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 3»
TEL. — 2-u393.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo

kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, piityręs gydyme vidurinių 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Ka’ba Lietuviškai, Rusiškai, Lon 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Kuo Anhaia 100 (B. R?tiro).

KAS GORITE 1*1 K! K'JEI

Ė
Ei
E
Ef

pigia ir gerą vartotą, beveik naują SIUVAMA MA
SINA te užeina j sandelį ant Rua Conselheiro Ra 
malho 274. Tel. 7 6191 (kampas nv. Brigadeiro 
Luiz Antonio) Bondes: 3. L, 40. 47.

Rankinės nuo 65$U00, kojines nuo 150$000 ir 
daugiau.

A. BOCEVIČ.

J

UZ APMOKAMAS SKELBIMUS 
REDAKCIJ A. NE ATSAKO.

- - - 1^777------ ---------------------------------------------------------------------,---------------------------------------------
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PASAULYJ BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Konstitucinis seimas jau susirinko.

Filipinų salos nori nepriklausomy 
bes.

Tokio. Iš Japonijos praneša, kad 
Filipinių salyno senato pirmininkas 
Manuel Quezon išvyko i Vašingtoną 
tartis su Amerikos vyriausybe dėl B iii 
pinų nepriklausomybės.

Quezon, kuris buvo keletą dienų 
Japonijoj, pareiškė žurnalistams, kad 
jis tarsis su prezidentu Koosveltu ir 
nuorodys priežastys, dėl kurių Filipinų 
salos nori būti nepriklausomos nuo 
Amerikos Jungtynių Valstybių.

Dėl nazistų veikimo Amerikoj.

Vašingtonas. Amerikos Kongreso 
specialė komisija įnešė klausimą dėl 
nasistų veikimo Amerikoj. Sakoma, 
kad 75 -nuošimčiai nacional socialistų 
yra svetimšaliai, arba naturalizuoti vo 
kiečiai. Svetimšaliai nazistai kursto 
amerikiečius prie veikimo, kurio vie
nintelis tikslas — įvesti Amerikoj dik
tatūra.

Plebiscitas Vokietijoj.

Lapkričio 12 d. Vokietijos įvyko 
plebiscitas, arba tautos atsiklausimas 
ar ji pritaria dabartinei Vokietijos poli 
tikai, kuriai vaduovauja nazistai su 
Hitleriu priešaky. Plebiscitas praėjo 
tvarkingai, be jokių incindentų ir su 
dideliu entuziazmu. Plebiscite dalyva 
vo nepaprastai didelis balsuotojų skai 
čius.

Iš 45.127.969 balsuotojų, už Hitle 
rio vedamą politiką balsavo 43.439.046, 
arba 96,3%; prieš balsavo tik virš 2 jų 
milijonų.

Plebiscito rezultatai parodė, kad 
Vokiečių tauta pritaria ir pilnai pasiti 
ki Hitlerio politikai. Tuo pačių laikų 
įvyko ir Vokietijos Reichstago (šeimoj 
rinkimai, kurios laimėjo hitlerininkai. 
Per rinkimus kovo 5 d. hitlerininkai 
gavo 17.277.180 balsų. Per dabartinius 
rinkimus jų partija gavo 39,655.288 
balsus, tai yra daugiau kaip dvygubai.

— Brazilijos ambasadorius Urug
vajuj, Montevideo mieste pastatė gra
žius rūmus, kurių iškilmingas atidary
mas Įvyko ė. m. Lapkričio 12 d. šia 
proga Brazilijos ambasadorius surengė 
pietūs Urugvajaus užsienių reikalų mi- 
nisteriui.

— Iš Valladolid (Ispanijoj) prane 
šama, kad karo lėktuvai gaudė vieną 
civilį lėktuvą, kuris pakilęs išmėtė anti 
miesto daugybė proklamaaijų, kurstan
čių visuomenę. Lėktuvo pagauti nepa 
vyko.

Sąryšy su tuo valdžios organai iš 
leido įsakymą, kuriuo draudžiama par 
davinėti benzinas privančiams lėktų 
varas, iki praeis priešninkiminė agitaci 
j".

— Austrijos policija uždraudė vi 
sns manifestacijas Vienos miesto gatvė 
se, projektuotos proletarinių sluogsnių 
social-demokrato burmistro Karolio 
Zeis gerbei. Miesto valdybos rūmai 
naktimis saugom sustiprintos policijos.

— Mokslininkų draugija „Tatra“ 
ruošia ekspediciją j Andų kalnų. Ke 
turi ekspedicijos nariai jau išvyko j 
Londaną, iškur, atvykus likusiems, 
vyks į Amerika, ir į Andų kalnus.

Š. m. lapkričio 19 d. sekmadieni 8 v. vak. Sporto S gos «Lithuania» 
Mokos skyrius rengia linksma šokių

(Italų Salėje) Rua da Moóca 508.

Vakaro programa sudaro: šokiai, žaislai, konfeti, serpenti ir t. t. 
iki 12 vai. nakt.

Griež: lietuvių stigų orkestras.

Rengėjai.

* VTT«Tt ** e
*

V A K A R A!

Vilią Anastacio Dr. Jono Basanavičiaus vardo lietuvių pr. mokyki. 
Tėvų Komitetas š. m. lapkričio mên. 18 d. šeštadienį, mokyklos salėje 
r. Caraaean, 117, rengia labai gražų ir linksmą

■>

<

*

Programoje „NEPADĖJUS NĖR KO KASTI“ 2. v. komedija, 
nologai, dek amacijos.

Po vaidinimų: šokiai žaislai, paštas, ir t. p. iki 4 v, ryto.
Griež mėgiamiausias São Paulo lietuvių orkestras.

Vak. Pradžia 8 v. vakaro.
RENGĖJAI.

mo **
**

Brazilijos Kontitucinis Seimas, 
kurio rinkimai įvyko š. m. Gegužės 3 
dieną, jau susirinko, Lapkričio 12 d. 
buvo išrinktas seimo pirmininkas, buv. 
Minas Geraes estado prezidentas Anto 
nio Carlos. Seimas pradėjo savo darbą 
Lapkričio 14 d.

Lapkričio 15 d.' j‘f Konstitucinio 
Seimo posėdį atvyko Respublikos pre 
zi dentas p. Getulio Vargas, kuris pada 
rė platų pranešimą apie dabartinis'Bra 
zilijos vyriausybės darbus, nušviesda 
mas'Brazilijos'politinę, ekonominę ir 
finansinę padėtį aukščiau ir dabar. 
Vyriausybės galvai p. Getulio Vargas 
vadovaujant,1 nuo 1930 metų Brazilija 
padarė nemaža pažangą visuosejjsrity 
se.

Kaip žinome, šis Konstitucijais 
Seimas turės svarstyti ir priimti naują 
Brazilijos Konstituciją.

Paieškojimas
Aš Juozas Statkevičius, paieškai! 

savo švogerio JONO LAZAUSKO, kilu
sio iš Seinų ap. Kapčiamiesčio vai. Vai 
nidnų kaimo. Kas apie jį žino prašom 
pranešti «Lietuvis Brazilijoj» Redakci
jai.

Caixa postall764.
São Paulo.

Lapkričio 26 d. sekmadienį eina tik i B. Lietuvių Jaunimo 
«Viltis» rengiamą

Dideli VAKARA
S gos

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. Programoj: 
čias Žentas» vieno veiksmo komedija, «Vargšas Tadas» dviejų 

gražių dainelių.mg škiras. Be to dar «Vilties» choras padainuos 
Vėliau šokiai, žaislai, skrajojantis paštas ir t. t.

Griež lietuvių dūdų orkestras.

Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto

Valdyba.

«Kur- 
veiks

— Čylės Higienos Dapertamentas 
praneša, kad iki š. m. Rugsėjo men. 
pabaigos Čylėj mirė 1.517 žmonių tifo 
liga.

— Meksikos socialinės orentncijos 
Komitetas, kuriam pirmininkauja buv. 
žemės ūkio ministoris De Negri, prašė 
Respublikos prezidentą užmegsti diplo 
matinius santikius su Sovietų Rusija.

— Iš Kolumbijos pranešama, kad 
Bogotá upės vanduo smarkiai pakilo 
ir užliejo apylinkės laukus. Vanduo 
apsėmė gaugybė pasėlių. Padaryta dau 
nuostolių.

— Kolumbijos gelžkeliečių strei’ 
kas smarkiai plečiasi. Streikuoja apie 
5000 gelžkėlių tarnautojų ir darbininkų.

Tarp Abague ir Buena Ventura susi
siekimas visai sustabdytas. Daromi žy
giai šiam konfliktui prašalinti.

— Čylėj, liberalų ir demokratų 
partijos susiartinimo proga sudarytas 
didelis banketas, kuriame dalyvavo 
perlamentarai ir vadai iš abejų partijų. 
Šį abiejų partijų susiartinimą Čylės 
spanda sutiko labai palankiai.

— Poznanės universitetas suteikė 
garbės daktaro titulą Lenkijos marša 
liti Pilsuckiui.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

F. Danieliui, Onai Didžiokaitei, 
A. Dikavičiui, A. Graužiniai. P. Kuni 
geliui, V. Kušeliauskui, B. Miškiniui, 
J. Maskoliūnui, K. Norkaičiui, F. Pelec 
kui, J. Pakeriui, B. Skujai, P. Sadaus 
kui, J. Stankevičienei, L. Valbiui, A. 
Vrubliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Redakcijos ir 
Administraci
jos Atsakymai

S. Asadauskuiirlz Pa
peik i u i. T. laiškus išsiuntėm.

K. Pranaičiui. Lietuvos 
vaizdelių neturime, todėi ir negalime 
savo skaitytojams pasiųsti kaip priedą. 
Siunčiam ką turime.

J . Gudaičiui. Adrėsą pakol 
tėm.

P. V a z e 1 i u i ir P. Dauno
rai. Laikraštį siu itinėjamo.

K. Normantui. T. rašote, 
kad siunčiat 5$000, bet mes įvertintam 
laiške gavpme tik 5$000. Labai ličiui 
Laikraštį siuntinėsime.

E. T u m o n y t e i . Siųstus 3$. 
gavome. Laikraštį siuntinėjame. Laik
raščio kaina metams 10$000.

y ã
Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

a

Laivų išėjimas Į Europą
Ragė 27 XI
Indier 28 XI
Cuyaba 12 XII 33

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodome pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

f

. BANCARIA J- K C-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įsiligos darbo teisingums garantuotas 100:000$0l)0, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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